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ABSTRAKT

Předmětem Bakalářské práce je Nezaměstnanost jako zásadní sociální problém. Práce je

rozdělena na dvě části, část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na definici

pojmů potřebných k této práci. V první řadě je samozřejmě definováno, co je to vlastně

nezaměstnanost, o které práce pojednává. Dále pak se práce zabývá pojmy související s touto

problematikou. Jsou zde vymezeny základní pojmy týkající se nezaměstnanosti, formy

a druhy nezaměstnanosti, historický vývoj, nabídka, poptávka, rizikové skupiny ohrožené

nezaměstnaností, vliv ztráty zaměstnání na psychickém a fyzickém stavu jedince, dopad

na rodinu, společnost a veřejnost. Dále pojmy zaměstnanost, aktivní a pasivní politika

zaměstnanosti, Úřad práce, státní sociální podpora, trh práce a jeho rozdělení.

Praktická část se specializuje na vnímání a problémy při ztrátě zaměstnání a zjišťuje, jak

důsledky nezaměstnanosti ovlivňují každodenní život člověka. Pro zhodnocení je zvoleno

dotazníkové šetření provedené na Úřadu práce ve Znojmě a v Moravském Krumlově.

Na základě zjištěných dat jsou komparovány výsledky mužů a žen.

Klíčová slova

Nezaměstnanost, zaměstnanost, trh práce, politika zaměstnanosti, státní sociální podpora,

rizikové skupiny

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is unemployment as a social problem. The work is divided

into two parts, a theoretical and a practical one. The theoretical part focuses on definitions of

terms necessary for this work. The essential definition is the one of unemployment, which is

the topic of the thesis, followed by other relevant terms, such as forms and kinds of

unemployment, historical development, supply and demand, high-risk groups threatened by

unemployment, the influence of loss of employment on psychological and physical state of

a person, the impact on the family, the society and public. Next, there are terms of

employment, active and passive employment policy, Labour office, state social support and

labour market and its segmentation. The practical part deals with perception of problems

caused by loss of a job and finds out how this influences an everyday life of a person. The

research was done in the form of questionnaire survey conducted at the Labour office in

Znojmo and in Moravský Krumlov. On the basis of obtained data the results of men and

women are compared.
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1 ÚVOD

Nezaměstnanost je jedním z problémů dnešní doby. Potýká se s ním mnoho lidí, ať už

dobrovolně nebo nedobrovolně. Je považována za jeden z nejvážnějších sociálních problémů.

Patří mezi nejdiskutovanější a nejsledovanější jevy tržní ekonomiky. A na základě těchto

poznatků jsem si téma vybrala. Kdykoliv se podívám do novin nebo na internet vždy vidím

něco, co se této problematiky týče. Tato problematika velice zasahuje do života jedinců, ale

nejen těch, co o zaměstnání přijdou, ale především i ostatním členům rodiny. Pro většinu lidí

znamená ztráta zaměstnání velký zásah do života. U většiny lidí přináší řadu negativních

změn.

Na světě jsou různé typy lidí. Někteří se se ztrátou zaměstnání nemohou smířit

a i přesto hledají z této situace východisko a hledají ve dne v noci novou práci a snaží se pro

to udělat maximum, aby svoji rodinu dokázali uživit a nevystoupit ze svého životního

stereotypu. V tom horším případě začne jedinec padat na samé dno. Začíná požívat alkohol,

brát drogy, krást. Ale to není zdaleka všechno. Takový člověk může fyzicky napadat své

okolí. Ztráta zaměstnání může vést i k úplnému rozpadu rodiny. Tito lidé by se nad sebou

měli určitě zamyslet a nepropadat panice. Měli by začít hledat zaměstnaní a neničit svoji

rodinu a věnovat se kriminálním činnostem. Přitom stačí tak málo, poohlédnout se po práci.

Vím, v některých případech je to těžké. Ale co se týče mužů, lze říci, že práci naleznou

snadněji než ženy. I když zrovna nemají splněny požadavky na konkrétní zaměstnání, musí

pro to něco udělat. To něco je udělat si řidičský průkaz, podstoupit různé kurzy

a rekvalifikace, které mohou napomoci k získání práce. Pokud je potřeba zvýšit si vzdělání

i to podstoupí člověk, který si práci nalézt chce. Potom si člověk může říct, že pro to udělal

všechno. A ne zahodit všechny šance a počítat s tím, že se dá vyžít ze sociálních dávek a vidět

pozitivum v tom, že nemá žádné povinnosti. Nemusí ráno vstávat do práce, řídit se určitým

režimem, ale má spoustu volného času. Ale na co to takovému člověku je? Člověk, který je

líný, nemá peníze, a nemůže si takový čas nijak užít. Někteří lidé takový volný čas využijí

akorát na kriminální činnosti.

A kdo nám při této nepříjemné situaci pomůže? Je to úřad práce. Tady se setkáváme

s velkým počtem lidí, kteří potřebují pomoci.

Touto prací zjistím, jak to skutečně je.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Část teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou po kapitolách vysvětleny pojmy, které souvisí s daným tématem a vůbec uvedení do
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dané problematiky. V druhé části, kterou je část praktická, jsou zpracována data získaná

formou dotazníkového šetření, provedeném na Úřadu práce ve Znojmě a Moravském

Krumlově. Výsledná data jsou dána do přehledných grafů pro názornou představu. Následně

komparuji výsledné odpovědi mužů a žen. Je zajímavé vidět, jak vnímají ztrátu zaměstnání

ženy a muži. V neposlední řadě budou navrhnuty zásady, které by měli takto postižení lidé

dodržovat, aby se minimalizoval negativní dopad na ně samotné a i jejich okolí.
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2 Cíle práce a metodika

Cílem této práce je popsat a charakterizovat dopad nezaměstnanosti na jednotlivce,

rodinu a společnost. Popsat, jak se mohou projevit důsledky tohoto stavu na jeho fyzickém

a psychickém zdraví a jaké jsou dopady tohoto stavu na fungování rodiny.

Dále v globálním hledisku shrnout dopady tohoto stavu na veřejnost a celou

společnost. Vysvětlit jaký je vtah mezi nezaměstnaností a chudobou. Charakterizovat rizikové

skupiny, které jsou nezaměstnaností nejvíce ohroženy a navrhnout zásady, které by měli takto

postižení lidé dodržovat, aby se minimalizoval negativní dopad na ně samotné a i jejich okolí.

Teoretická část bakalářské práce bude zaměřena na pojmy, které je důležité znát pro

praktickou část. Nejdůležitější bude uvést základní charakteristiku, což je vlastně

nezaměstnanost. Dále je nutné uvést pojmy, které s touto problematikou souvisejí. Jedná se

o trh práce, kde se střetává poptávka s nabídkou. Obyvatelé, kteří aktivně pracují, ba naopak

pracovat nechtějí, vývoj nezaměstnanosti, typy nezaměstnanosti. Dále se práce zaměří na

pojmy dobrovolně a nedobrovolně nezaměstnaných lidí. Zhotovení teoretické části bude na

základě rešerše dostupných zdrojů z webových stránek či různých odborných časopisů.

A bude zde i deskripováno z odborné literatury. V práci bude použito i několik zahraničních

zdrojů.

Aby byly získány potřebné údaje ke splnění cílu práce, bude použit v praktické části

dotazníkový průzkum, který zodpoví lidé přicházející na Úřad práce. Dotazníkový průzkum

se bude provádět v Moravském Krumlově a ve Znojmě. Respondenty budou lidé, kteří přijdou

na Úřad práce. Těmto lidem dotazníky rozdají pracovnice Úřadu práce a bude jejich

povinností je vyplnit. Celkový počet respondentů bude 110. Dotazníky poputují do Znojma

a Moravského Krumlova. Úřad práce dostane 70 dotazníků pro respondenty, protože město

Znojmo je větší než Moravský Krumlov a je zde zaevidován větší počet nezaměstnaných lidí.

Zbývajících 40 dotazníků vyplní lidé, kteří navštíví Úřad práce v Moravském Krumlově.

Dotazníky budou vyhotoveny pouze v tištěné podobě, jelikož respondenti v tomto

dotazníkovém šetření nebudou mít přístup k počítači. Dotazník bude tvořit 30 otázek, které

pomohou v zjištění stávající situace takto postižených lidí. Výzkumný soubor bude tvořen

různými lidmi v různé věkové kategorii. Dotazník bude obsahovat převážně otázky uzavřené.

Pouze jedna otázka bude otevřená. Výsledky dotazníkového šetření budou přepsány do

přehledných grafů, ve kterých budou komparovány výsledky odpovědí mužů a žen. Celý vzor

dotazníku bude umístěn v příloze.

[…]


bakalářské práci na téma Nezaměstnanost jako zásadní sociální problém, kde mám za cíl

popsat a charakterizovat dopad nezaměstnanosti na jednotlivce, rodinu a společnost. Popsat,

jak se mohou projevit důsledky tohoto stavu na jeho fyzickém a psychickém zdraví a jaké

jsou dopady tohoto stavu na fungování rodiny.

Moc děkuji za vyplnění tohoto dotazníkového šetření.

1. Jak vnímáte ztrátu vašeho zaměstnání?

a) Mám strach, že zůstanu bez práce

b) Práci už mám přislíbenou

c) Mám zdravotní problémy

d) Věřím, že brzy najdu nové zaměstnání

e) Jiné: (prosím uveďte)

2. Pokolikáté už jste nezaměstnaný/ná?

a) Poprvé

b) Podruhé

c) Potřetí

d) Víc než pětkrát

e) Jiné: (prosím uveďte)

3. Jak dlouho jste nezaměstnaný/ná?

a) 3 měsíce

b) Půl roku

c) Rok

d) Více než rok

e) Jiné: (prosím uveďte)

4. Jakým způsobem jste přišel/šla o zaměstnání?

a) Odešel/šla jsem sama

b) Vyhodil mě zaměstnavatel

c) Jiné: (prosím uveďte)

5. Kdo může za to, že jste bez práce?

a) Kolegové

b) Stát

c) Zaměstnavatel

d) Já sám/sama

e) Jiné: (prosím uveďte)

6. V případě nového zaměstnání jsem ochoten/ ochotna:

a) Vzít práci s nižší kvalifikací

b) Vzít práci s nižším finančním ohodnocením¨

c) Dojíždět

d) Přestěhovat se

e) Začít podnikat

f) Zvýšit si vzdělání

g) Jiné: (prosím uveďte)

7. Pobíráte podporu?

a) Ano

b) Ne

8. Pokud ne, kde získáváte peníze?

a) Mám nějaké úspory

b) Živí mě partner/ partnerka

c) Starají se o mě rodiče

d) Spoléhám na pomoc státu

e) Jiné: (prosím uveďte)

9. Ovlivnila ztráta zaměstnání Váš zdravotní stav?

a) Ano

b) Ne

10. Pokud ano, tak jak?

a) Ano, začal/la jsem pít více alkohol

b) Ano, začal/la jsem víc kouřit

c) Ano, beru léky

d) Ano, mám deprese

e) Jiné: (prosím uveďte)

11. Pociťujete změnu ve vztahu k partnerovi/partnerce?

a) Ano

b) Ne

12. Pokud ano jak se to projevuje?

a) Jsem více agresivní ale s mírou

b) Jsem agresivní a někdy dojde i k útoku

c) Více se hádáme

d) Jsem podrážděný/podrážděná

e) Jiné: (prosím uveďte)

13. Máte problém se zabezpečením rodiny?

a) Ano

b) Ne

14. Máte děti?

a) Ano

b) Ne

15. Pokud ano, kolik?

a) 1

b) 2

c) 3

d) Více než 3

e) Jiné: (uveďte)

16. Projevuje se Vaše ztráta zaměstnání i ve vztahu k dětem?

a) Ano, nemohu si dovolit jim pořídit, co chtějí

b) Jsem podrážděný/ná a rozzlobí mě každá maličkost

c) Ne, snažím se, aby děti tento stav nepocítily

d) Jiné: (prosím uveďte)

17. Cítíte se vyřazen/na ze společnosti?

a) Ano

b) Ne

18. Otočili se k Vám vaši přátelé po ztrátě zaměstnání zády?

a) Ano, vymazali mě ze svého života

b) Ne, spíše se náš přátelský vztah upevnil a jsou mi oporou

c) Jiné: (prosím uveďte)

19. Dopustil/la jste se v souvislosti se ztrátou zaměstnání nějakého trestného činu?

a) Ano

b) Ne

20. Pokud ano, co to bylo?

21. Zajímáte se o novou práci?

a) Ano, neustále aktivně hledám

b) Ano, ale pořád nemůžu sehnat volné místo

c) Ne, je mi to jedno

d) Jiné: (prosím uveďte)

22. Kde sháníte informace o práci?

a) Na Úřadu práce

b) Na internetu

c) V různých brožurách

d) Od známých

e) Nikde

f) Jiné: (prosím uveďte)

23. Setkal/la jste se někdy při hledání práce s diskriminací?

a) Ano, kvůli pohlaví

b) Ano, kvůli národnosti

c) Ano, kvůli dětem

d) Ano, kvůli věku

e) Ne

f) Jiné: (prosím uveďte)

24. Čeho se při hledání práce obáváte?

a) Práci nenajdu

b) Již výše zmíněné diskriminace

c) Budu vykonávat práci v jiném oboru a za nižší mzdu

d) Špatného kolektivu a zacházení zaměstnavatele

e) Jiné: (prosím uveďte)

25. Jak trávíte svůj volný čas?

a) Věnuji se svým koníčkům

b) Ležím doma na pohovce a sleduji TV

c) Věnuji se domácnosti a rodině

d) Jiné: (prosím uveďte)

26. Co by podle Vás mohlo nezaměstnanosti pomoci?

a) Doplnění vyššího vzdělání

b) Více pracovních míst

c) Rekvalifikační kurzy, školení

d) Dostatečná motivace

e) Jiné: (prosím uveďte)

27. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

28. Věk

a) 16-19

b) 20-29

c) 30-39

d) 40-49

e) 50-59

f) 60 a více

29. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Vyučen/na

c) S maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

30. S kým žijete ve společné domácnosti?

a) Sám/sama

b) S partnerem/ partnerkou

c) S rodinou

d) S kamarády

e) S rodiči

f) S prarodiči