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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Romana Makovičková
nazev: Nezaměstnanost jako zásadní sociální problém
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D.
Celkovy: 76
pripominky: Cíl práce je velmi ambiciózně vymezen. V teoretické části jsou definovány pojmy, se kterými autorka dále pracuje. Připomínku mám ke kapitole 3.8 Úřady práce: pro zkoumání nezaměstnanosti - cíl práce, není nutné rozebírat další agendy úřadu práce (státní sociální podpora). Škoda, že v teoretické část se autorka nevěnovala více aktuálním ukazatelům a výsledkům různých šetření (např. chudoba a nezaměstnanost). Na začátku praktické části autorka představuje metodologii k dotazníkovému šetření - část textu je psán v přítomném čase, část v minulém. Kapitola 4.2. měla být zařazena do teoretické části. Není jasné, proč polovinu otázek z dotazníkového šetření uvádí autorka v praktické části a druhou polovinu v příloze? Za přidanou hodnotu této práce považuji kapitolu 4.4.1.Zde mohla autorka porovnat výsledky ze svého šetření s jinými výzkumy, které byly provedeny v jiných lokalitách. V závěru práce se mohla autorka opřít i o teoretickou část práce, někdy sklouzává ke zjednodušeným závěrům.
Z formálního hlediska nemám k práci připomínky.
otazky: 1. Lze výsledky z vašeho dotazníkového šetření zobecnit? Seznámila jste s výsledky svého šetření vedení úřadu práce? Porovnávala jste tyto výsledky s jinými podobnými výzkumy?
2. Na základě jakých ukazatelů identifikujete nezaměstnanost jako sociální problém?
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